Regulacdo
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INSTITUTO FEDERAL

BBEW catarinense

Campus Avancado Sombrio

Calenddrio Académico 2019

Ensino Médio Integrado

Dias lefivos

. Recesso académico

Data

01/01

01/01 a 10/02
07/01 a 08/03

20/01
26/01

04/02 a 08/02

11/02
18/02
08/02

11/02 e 12/02

13/02
11/02 a 28/02

05/03
04/03
06/03
06/03
13/03
16/03
20/03
19/03 a 21/03
26/03 a 28/03
27/03
27/03

19/04
21/04
02/04
03/04

09/04a 11/04
24/04

01/05
17/05
20/05a 31/05
20/05
04/05
08/05
08/05
11/05
13/05a17/05
21/05 a 23/05
27/05 a 30/05
29/05

. Exames finais

Conselhos de classe Inicio/término trimestre

I Inicio/término ano letivo

Notas

Confraternizagcdo Universal

Recesso Académico

Cadastramento de Ingressantes

Feriado Municipal (S&o Sebastido)

Formatura Cursos Técnicos Integrados ao Médio

Formacdo e Planejamento

Inicio do ano letivo

Langamento Edital de Fluxo Continuo

Prazo final para entrega dos Planos de Ensino aprovados pelo NDB
Recepcdo dos 1° anos

Recepgdo dos 2% e 3° anos e Reunido de pais de ingressantes
Periodo para solicitagdo de materiais para compra no 2° semestre

Carnaval

Ponto Facultativo

Quarta-feira de Cinzas (Ponto Facultativo até as 14h)
Data limite para entrega do PTD

Reunido de pais de discentes dos 2° e 3% anos
Jogos de Integracdo

Reunido do Concampus

Data sugeridas para viagens técnicas

Data sugeridas para viagens técnicas

Reunido NDB e Colegiado de Curso

Reunido Pedagdgica

Sexta-feira Santa

Tiradentes

Palestra: Os beneficios da alimentagdo sauddével
Formacgdo Continuada

Data sugeridas para viagens técnicas

Reunido NDB e Colegiado de Curso

Dia do Trabalhador

Término do 1° Trimestre

Periodo de Conselhos de Classe

Inicio do 2° Trimestre

Sdbado lefivo

Palestra: Promocdo e Prevencdo da Saude
Sdbado letivo

Sdbado letivo

Periodo de Reavaliagdo Trimestral

Data sugeridas para viagens técnicas

Conselhos de Classe: 27/05 -1AeB; 28/05 2AeB; 29/05 1,2e3H; 30/05 3AeB.

ReuniGo NDB e Colegiado de Curso

Reunides
Eventos

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional
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20 dias lefivos

20/06
26/06 a 28/06
05/06
10/06 a 12/06
10/06 a 14/06
11/06
12/06
13/06
14/06
19/06
21/06
26/06

15/07 a 26/07
29/07 e 30/07
01/07 e 02/07
03/07
08/07 a 12/07
31/07

30/08

06/08 a 08/08
11/08
17/08
21/08
24/08

26/08 a 30/08
28/08

02/09
02/09 a 13/09
07/09

07/09
10/09 a 13/09
16/09 a 17/09
18/09 a 25/09

19/09

25/09

25/09

25/09

12/10
15/10
28/10

8/10
9/10
14/10
23/10a 29/10
21/10 @ 25/10
24/10
30/10e 31/10
30/10
30/10 e 31/10

02/11
15/11
18/11 a 29/11

05/11a13/11
13/11
18/11 a21/11

01/11 a29/11
20/11 e 21/11

Corpus Christi
JIFC - Jogos Internos do IFC
Formacdo Continuada

Institucional

Semana dos Cursos Técnicos e Mostra Interna
Semana do Meio Ambiente

Aniversério do Campus

Reunido de pais

Feriado Municipal - Aniversério de Sombrio
Festa Junina

Reunido Concampus

Recesso

Reuniéo NDB e Colegiado de Curso

Recesso académico
Encontfro com Servidores
Data sugeridas para viagens técnicas

Institucional

Reunido Pedagdgica
Apresentagdo de frabalhos de curso e/ou integradores
Reunido NDB e Colegiado de Curso

Término do 2° Trimestre
JIFSul - Jogos dos IFs da regido Sul
Data sugeridas para viagens técnicas

Institucional

Dia do estudante

Jogos Interséries

Formacdo Continuada

Sdbado letivo

Periodo de Reavaliagdo Trimestral
Reunido NDB e Colegiado de Agosto

Inicio do 3° Trimestre

Periodo de Conselhos de Classe

Independéncia do Brasil

Lancamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensdo Institucional
Desfile civico - dia letivo

Conselhos de Classe: 10/09 1AeB; 11/09 1,2e3H; 12/09 2AeB; 13/09 3AeB.
Data sugeridas para viagens técnicas

Apresentacdo de trabalhos de curso e/ou integradores

Palestra: Setembro Amarelo

Reunido de pais

Reunido NDB e Colegiado de Curso

ReuniGo do Concampus

Nossa Senhora da Aparecida
Dia do Professor

Dia do Servidor Publico
Férum Permanente de Formag&o de Professores Institucional
Palestras: Outubro Rosa e Novembro Azul

Formagdo Continuada

Recesso - Referéncia ao Dia do Servidor PUblico

Semana do Livro e da Biblioteca

Apresentacdo de trabalhos de curso e/ou integradores

Palestra: Juntos Salvamos Vidas! - Campanha de Doagdo de Sangue
Data sugeridas para viagens técnicas

Reunido NDB e Colegiado de Curso

Mostra dos Curtas-metragens

Finados

Proclamagdo da Republica

Criagdo de turmas para 2020

MICTI - Mostra Nacional de Iniciacdo Cientifica e Tecnoldgica
Interdisciplinar/IFCultura

Langamento dos Editais de Monitoria Institucional
Apresentacdo de trabalhos de curso e/ou integradores

ReuniGo Pedagdgica

Data sugeridas para viagens técnicas

Periodo para solicitagdo de materiais para compra no 1° semestre de

2020

4° Festival de Curtas-metragens



Dezembro

-

5 dias lefivos

06/12a11/12
06/12 @ 20/12
09/12a 18/12
16/12 @ 20/12

23/12a31/12
25/12
02/12 a 06/12
04/12
06/12
09/12a 13/12
16/12a19/12
16/12 @ 20/12

1° Semestre 105 dias letivos 39 Segundas-feiras
2°Semestre 95 dias letivos 39 Tergas-feiras
39 Quartas-feiras
1°trimestre 68  dias letivos 39 Quintas-feiras
2°trimestre 64 dias letivos 38 Sextas-feiras
3°trimestre 68  dias letivos 6 Sdbados
Totalde 200 dias letivos

Periodo para Término do 3° Trimestre e do ano letivo
Consolidagcdo de turmas

Periodo para Exames Finais

Periodo de Conselhos de Classe Finais

Lancamento dos Editais de Monitoria

Recesso Académico

Natal Institucional
Periodo de Reavaliagdo Trimestral

Reunido do Concampus

Término do 3° Trimestre e do ano letivo

Exames finais

Conselhos de Classe Final

Periodo para recurso



