

## Calendário Acadêmico 2019 Ensino Médio Integrado





01/01 Confraternização Universal
01/01 a 10/02 Recesso Acadêmico
07/01 a 08/03 Cadastramento de Ingressantes
10/01 Feriado Municipal (São Sebastião)
26/01 Formatura Cursos Técnicos Integrados ao Médio

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

14 dias letivos

04/02 a 08/02	Formação e Planejamento	
11/02	Início do ano letivo	
18/02	Lançamento Edital de Fluxo Contínuo	Institucional
08/02	Prazo final para entrega dos Planos de Ensino aprovados pelo NDB	
11/02 e 12/02	Recepção dos 1ºs anos	
13/02	Recepção dos 2ºs e 3ºs anos e Reunião de pais de ingressantes	
11/02 a 28/02	Período para solicitação de materiais para compra no 2º semestre	

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

05/03	Carnaval	Instituc
04/03	Ponto Facultativo	
06/03	Quarta-feira de Cinzas (Ponto Facultativo até às 14h)	
06/03	Data limite para entrega do PTD	
13/03	Reunião de pais de discentes dos 2°s e 3°s anos	
16/03	Jogos de Integração	
20/03	Reunião do Concampus	
19/03 a 21/03	Data sugeridas para viagens técnicas	
26/03 a 28/03	Data sugeridas para viagens técnicas	
27/03	Reunião NDB e Colegiado de Curso	
27/03	Reunião Pedagógica	

		1	2	3	4	5	6
든	7	8	9	10	11	12	13
	14	15	16	17	18	19	20
Abril	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30				

19 dias letivos

	Sexta-feira Santa	19/04
Institucional	Tiradentes	21/04
	Palestra: Os benefícios da alimentação saudável	02/04
	Formação Continuada	03/04
	Data sugeridas para viagens técnicas	09/04 a 11/04
	Reunião NDB e Colegiado de Curso	24/04

21 dias letivos

					2	3	4	
Maio	5	6	7	8	9	10	11	
	12	13	14	15	16	17	18	
	19	20	21	22	23	24	25	
	26	27	28	29	30	31		
24 dias letivos								

	Dia do Trabalhador	01/05
	Término do 1º Trimestre	17/05
	Período de Conselhos de Classe	20/05 a 31/05
Instituciono	Início do 2º Trimestre	20/05
	Sábado letivo	04/05
	Palestra: Promoção e Prevenção da Saúde	08/05
	Sábado letivo	08/05
	Sábado letivo	11/05
	Período de Reavaliação Trimestral	13/05 a 17/05
	Data sugeridas para viagens técnicas	21/05 a 23/05
	Conselhos de Classe: 27/05 -1 AeB; 28/05 2AeB; 29/05 1,2e3H; 30/05 3AeB.	27/05 a 30/05
	Reunião NDB e Colegiado de Curso	29/05

							1
Junho	2	3	4	5	6	7	8
	9	10	11	12	13	14	15
	16	17	18	19	20	21	22
	23	24	25	26	27	28	29
	30						

17 dias letivos

20/06	Corpus Christi	
26/06 a 28/06	JIFC - Jogos Internos do IFC	Institucional
05/06	Formação Continuada	
10/06 a 12/06	Semana dos Cursos Técnicos e Mostra Interna	
10/06 a 14/06	Semana do Meio Ambiente	
11/06	Aniversário do Campus	
12/06	Reunião de pais	
13/06	Feriado Municipal - Aniversário de Sombrio	
14/06	Festa Junina	
19/06	Reunião Concampus	
21/06	Recesso	
26/06	Reunião NDB e Colegiado de Curso	

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12	13
							13
Julho	14						20
	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30	31			
	20						

1.2	dias	lot	ivo

15/07 a 26/07	Recesso acadêmico	
29/07 e 30/07	Encontro com Servidores	Institucion
01/07 e 02/07	Data sugeridas para viagens técnicas	
03/07	Reunião Pedagógica	
08/07 a 12/07	Apresentação de trabalhos de curso e/ou integradores	
31/07	Reunião NDB e Colegiado de Curso	

					1	2	3
	4	5	6	7	8	9	10
sto	11	12	13	14	15	16	17
Agosto	18	19	20	21	22	23	24
	25	26	27	28	29	30	31

24 dias letivos

30/08	Término do 2º Trimestre	
	JIFSul – Jogos dos IFs da região Sul	Institucion
06/08 a 08/08	Data sugeridas para viagens técnicas	
11/08	Dia do estudante	
17/08	Jogos Interséries	
21/08	Formação Continuada	
24/08	Sábado letivo	
26/08 a 30/08	Período de Reavaliação Trimestral	
28/08	Reunião NDB e Colegiado de Agosto	

	1	2	3	4	5	6	7
Sefembro	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30					
	-/	00					

22 dias letivos

02/09	Início do 3º Trimestre	
02/09 a 13/09	Período de Conselhos de Classe	
07/09	Independência do Brasil	
	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	Institucional
07/09	Desfile cívico - dia letivo	
10/09 a 13/09	Conselhos de Classe: 10/09 1AeB; 11/09 1,2e3H; 12/09 2AeB; 13/09 3AeB.	
16/09 a 17/09	Data sugeridas para viagens técnicas	
18/09 a 25/09	Apresentação de trabalhos de curso e/ou integradores	
19/09	Palestra: Setembro Amarelo	
25/09	Reunião de pais	
25/09	Reunião NDB e Colegiado de Curso	
25/09	Reunião do Concampus	

			1	2	3	4	5
Outubro	6	7	8	9	10	11	12
	13	14		16	17	18	19
	20	21	22	23	24	25	26
	27	28	29	30	31		

21 dias letivos

12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
15/10	Dia do Professor	
28/10	Dia do Servidor Público	
	Fórum Permanente de Formação de Professores	Institucional
8/10	Palestras: Outubro Rosa e Novembro Azul	
9/10	Formação Continuada	
14/10	Recesso - Referência ao Dia do Servidor Público	
23/10 a 29/10	Semana do Livro e da Biblioteca	
21/10 a 25/10	Apresentação de trabalhos de curso e/ou integradores	
24/10	Palestra: Juntos Salvamos Vidas! - Campanha de Doação de Sangue	
30/10 e 31/10	Data sugeridas para viagens técnicas	
30/10	Reunião NDB e Colegiado de Curso	
30/10 e 31/10	Mostra dos Curtas-metragens	

						1	
	3	4	5	6	7	8	9
Novembro	10	11	12	13	1.4	1.5	17
	10				14	15	16
	17	18	19	20	21	22	23
	24	25	26	27	28	29	30
							00

20 0	dias le	

	Finados	02/11
	Proclamação da República	15/11
	Criação de turmas para 2020	18/11 a 29/11
	MICTI - Mostra Nacional de Iniciação Científica e Tecnológica Interdisciplinar/IFCultura	
Institu	Lançamento dos Editais de Monitoria	
	Apresentação de trabalhos de curso e/ou integradores	05/11 a 13/11
	Reunião Pedagógica	13/11
	Data sugeridas para viagens técnicas	18/11 a 21/11
	Período para solicitação de materiais para compra no 1º semestre de 2020	01/11 a 29/11
	4° Festival de Curtas-metragens	20/11 e 21/11

	1	2	3	4	5	6	7
Dezembro	8	9	10	11	12	13	14
	15						21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30	31				

dias	

06/12 a 11/12	Período para Término do 3º Trimestre e do ano letivo	
06/12 a 20/12	Consolidação de turmas	
09/12 a 18/12	Período para Exames Finais	
16/12 a 20/12	Período de Conselhos de Classe Finais	
	Lançamento dos Editais de Monitoria	
23/12 a 31/12	Recesso Acadêmico	
25/12	Natal	Institucional
02/12 a 06/12	Período de Reavaliação Trimestral	
04/12	Reunião do Concampus	
06/12	Término do 3º Trimestre e do ano letivo	
09/12 a 13/12	Exames finais	
16/12 a 19/12	Conselhos de Classe Final	

1° Semestre	105	dias letivos	39	Se
2° Semestre	95	dias letivos	39	Te
			39	Qı
1° trimestre	68	dias letivos	39	Qι
2° trimestre	64	dias letivos	38	Se
3° trimestre	68	dias letivos	6	Sá
Total de	200	dias letivos		

39	Segundas-feiras
39	Terças-feiras
39	Quartas-feiras
39	Quintas-feiras
38	Sextas-feiras
6	Sábados